なお、『グレゴリウス 9 世教皇令集 (リーベル・エクストラ)』のテキストについては、リヒターおよびフリートベルク編集版 (1881 年) を用いるが、現在では、Bibliotheca Augustana (http://www.hs-augsburg.de/~harsch/Chronologia/Lspost13/GregoriusIX/gre_0000.html) のサイトで簡単に接することができる。

- 16) 『リーベル・エクストラ』について、簡単には、ネル「中世教会におけ

る法発展の担い手。第二部古典期」(注 7)103 頁以下参照。より詳しくは、西川洋一「一三世紀君主立法権概念に関するノート (一) ——教皇権を素材として——」国家 112 卷 1・2 号 (19 年) 42 頁以下参照。

- 17) 『標準注釈』は、1241 年頃に出され、最終版は 1263 年に出ている。テキストは、桐蔭横浜大学カーザー記念文庫所蔵の版 (1605 年ヴェネチア版) を用い、さらに、UCLA Library/Digital Collections (<http://digital.library.ucla.edu/canonlaw/index.html>) の 1582 年ローマ版を参照した。なお、以下は、Vilain (not. 11) , 151 et s. に依拠した。

- 18) Glossa in X 2. 26. 20 v. *Quam civilis*.

Ex eo quod dicit, tam canonica quam ciuilis, videtur quod Papa voluit praeiudicare paraescriptioni laicorum, quae praescriptio locum habet vbi etiam habent malam fidem in praescriptione xxx. vel xi. annorum. supra eo. vigilant. et 16. q. 3. c. placuit. §. potest. et §. quod si mala. Dicebat Io. quod ratione peccati statuit hoc Papa de praescriptionibus laicorum: quia omnis causa ratione peccati saltem indirecte pertinet ad ecclesiam. supra de iud. nouit. et secundum hoc omnia ciuilia iura quae tractant de praescriptione xxx. vel xl. annorum in malae fidei possessoribus non tenent hodie. Sed hoc non credo, quod per istam constitutionem Papa voluerit praeiudicare legibus. Sed quo ad ius diuinum verum est illud, quod sine peccato mortali laicus malae fidei praescribens talem rem retinere non potest. 14. q. 6. c.1. Et littera ista sic intelligitur tam canonica, id est tam de re sprituali quam ciuili. Et hoc vult dicere, ille qui praescribit, bonam fidem habere debet, siue res quam praescribit spiritalis sit, vel ciuilis secundum iura canonica, et sic nihil statuit contra leges. Vel dicas secundum quod dixit Io. quod lex aliud considerauit quam canon; lex enim considerauit negligentiam non petentis rem suam. supra eod. vigilant. sed canon considerauit peccatum praescribentis mala fide, quod non excusat negligentiam non petentis rem suam: et ideo dicit hic, quod nulla valet praescriptio siue canonica, vel ciuilis, quae sine peccato mortali conseruari non potest; vnde potius standum est canon, quam legi in hoc casu; quia praescribens non excusatur a peccato per rationem legis: et ideo canon voluit propter periculum animarum in hoc leges corrigere, licet non

seruetur in iudicio seculari: sicut dicitur de legibus permittentibus usuras, quae hodie non tenent: vt no. infra de vsur. quia in omnibus. Et constitutio ista tantum respicit futura, cum de praeteritis nihil dicat. supra de constit. c. vlt. vbi de hoc. Sed quod dices vbi ecclesia habet vtraque iurisdictionem. numquid iudicabit super laicos secundum canones de huiusmodi praescriptione? Videtur quod sic auctoritate illius constitutionis: et quia non debet impugnare quod statuit obseruandum, et quod alias prohibet. infra de nat. ex lib. ven. c. vni. Et quod exigitur in aliis, multo fortius in se exigere debet. ff. de nego. gest. si pupilli. §. fi. et ff. de admi. tu. quotiens. §. item si temporalis.